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Chapter 1

Introduction: Women Poets Re-Negotiating History

1.1 Women’s Roles in Irish Poetry

In her prose narrative Object Lessons Eavan Boland ponders the woman poet’s recent

problematic position between her faithful renegotiation of silenced female subjectivity in the

past and her generosity to the literary tradition which sustained her. While combining views

of a woman and of a poet, the author implicitly raises the question of relationship between the

aesthetic and the ethical in art. As a woman and a poet, Boland refused to accept the treatment

of feminine identity in the male poetic tradition, but she did not doubt the artistic value of the

poems and their imagery. “On the contrary, I found many of them beautiful and persuasive. It

added both complexity and enrichment that these poems which I needed to reconsider as a

woman had shaped and delighted me as a poet.”
1

The passive role of women in older European literature and its broader political and

sociological context in Irish literary history in particular have underpinned and shaped the

work, thinking and reception of contemporary woman poets in Ireland. Eavan Boland is one

of them and also a leading figure of women’s literary criticism and political debate. In her

book on writing poetry she offers a personal perspective on the literary and social background

of contemporary female poets, which has been widely discussed from different perspectives.

The stereotypical idea of the Celts as a feminine race, the national folk tradition of the Mother

Earth goddess and the Catholic worship of the Virgin Mary icon have combined to establish a

passive desexualized image of the woman. This image was appropriated by male poets in later

generations and had a deep impact on Irish women’s social position.
2
This distortion and

suppression of real female identity went hand in hand with the fact that woman themselves

1
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2
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rarely published their own work or were at least very rarely read and recognized as writers.

Consequently, it was only few decades ago that the female literary voice found its way to

anthologies, readers and critical discourse in Irish literature.

A more detailed discussion of historical context of contemporary women’s poetry in

Ireland will be the issue of the next chapter. However, some aspects of the political dimension

of women’s literary activity nowadays must be emphasized in the very opening of this

dissertation. Being so distinctly bound to its social background and historical connotations,

this area of poetry is resonant with questions of the dichotomy of art’s autonomy and its

ethical meaning. To find an example, we can return to Boland’s quote and the obvious tension

between her approach to the patriarchal abuse of the feminine in Irish poems and to their

aesthetic literary value. She appreciates poetry written by male authors differently as a woman

and as a poet. Being a woman poet she must then face the tension by writing true to herself

and at the same time following the poetic tradition by a respectful dialogue with it.
3

Describing her attitude, Boland discloses the complicated relationship between artistic and

political or ethical value of poetry and offers her solution to the problem, her personal method

of synthesis.

To frame the analysis of individual poets, also this thesis will have to establish its own

attitude to the complicated relation between the independent nature of art and its political

impact and meaning. Boland could read the poems of her ancestors as disengaged works of art

playing with feminine imagery, on one hand, or as political and social statements abusing and

distorting female identity, on the other hand. Also her work, similar to the work of other

women poets, becomes both an imaginative treatment of reality, an ethical response and a

public standpoint. The contemporary woman poet is free in her poetic imagery, but confronts

her traditional social stance. Therefore, also the political and literary values of women’s

3
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poetry always coincide and offer various ways of reading. On one hand, the individual poems

may be approached primarily as reactions to women’s muteness in Irish history, as explicit or

implicit struggle with the patriarchal language of previous generations or a direct political

statement of self-assertion and eventual emancipation. On the other hand, however, we might

read the poems also as independent pieces of art of a deeply personal value, and view their

social and historical background as a mere context, impetus or topic for their aesthetic

achievement. Considering such questions this thesis will deal with work of three

contemporary poets and will be framed by broader historical and critical context of their

poetry. My close reading will be opened by historical and ethical background and relevance of

the poetry and its imagery, and will be closed by discussion of its implications for the agenda

of contemporary poetry in its wider scope. During the reading itself, however, I will attempt

to approach the intimate world of poetry primarily as an expression of personal imagery,

which is rooted in and carries historical and political meanings, but its artistic meanings

transcend its cultural response.

To support my attitude to poetry written by the women discussed in this work and to

explain the connection of my reading to issues of contemporary literary discourse, it is

important to illustrate briefly the variety of views on Irish poetry and politics in general. If we

take W. B. Yeats as an example, we can easily imagine the large scale of different close

readings of his poems from purely political to highly spiritual ones. All across the scale,

however, his literary output seems to have political value eventually. Although commonly

considered a revivalist, Yeats is discussed as an author whose poetic achievement, as Elmer

Andrews describes, far exceeded any political ambition.
4
He is praised for his personal

handling of history, myth and symbol; for his explorations of unconscious mind and spirit

inspired by Ireland of the imagination. Since Yeats was not committed to the demands of

4
Elmer Andrews, “Introduction,” in Contemporary Irish Poetry: A Collection of Critical Essays, Elmer
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society and reflection of modern Irish reality, according to Andrews, the later politically

minded critique that considers his vision false and inauthentic misses the point of his poetry.

Andrew touches on the problem of the very essence of art when he describes the defence of

Yeats’s aesthetic opposed by Seamus Deane’s controversial critique of his poetic distortions

of history.
5
When we remember the opening quote by Eavan Boland, which articulates the

tension between the poet’s creative freedom and their ethical responsibility, we discover very

distinct similarities. Different historical situations and critical debates revive the persistent

question of complicated relationship between politics and art in a concrete shape.

For Andrews, Yeats’s poetry “was not to serve Irishry or Nationalism, but rather

Nationalism could focus and energise poetry.”
6
This suggestion reconsiders Yeats’ cultural as

well as political position. His poetry, while not successful as a political statement for its ‘false

picture of reality’, managed to establish a new space for the national poet. Poets who

succeeded him could learn the venture of personal treatment of history and faithful concern

with their own psychic energies from him. Many of them were much less confident about the

transforming powers of imagination and the autonomy of art object, and searched for a way to

express their direct personal experience of reality or authentic reflection of the modern

diversity in Ireland and were influenced rather by Joyce or Kavanagh.
7
Nevertheless, Yeats’

refusal to be bound to any political or religious thinking and his coherent structuring of

spiritual experience of reality might be ascribed a crucial role in development of independent

poetic voices. Yeats’ example had great cultural significance when reconsidering the poet’s

place in politics and national history. His poetry mattered not as political speech, but as a free

artistic voice complementing the political discourse.

The connection between this literary history and the work of contemporary women poets

may initially seem obscure. The debate over the aesthetic and ethical in poetry during the

5
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6
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7
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National Revival and the aesthetics and ethics of the female response to previous male poetic

tradition in the background of my analysis appear to be very different, but both illustrate the

meaning of a poem as a public act. The poem tells the personal and imaginative, but is rooted

in the public and contextual. The critical acceptance of Yeats serves to touch upon some

aspects of the complicated relationship between poetry and politics in Ireland. Andrews

strongly refutes reading poetry as newspapers committed to reflection of straightforward

ideological divisions. Poetry performs “synthesising powers of the creative mind”, it

“complicates simplistic political notions”, and “can give a voice to those ‘narratives’ which

have been marginalized or repressed.”
8
In accordance with Andrew’s argument, my approach

will not treat women’s poetry as public reflection of their sense of historically suppressed

identity, but will regard their ‘narratives’ as complex responses to reality that exceed political

discourse and can contribute to it as an independent whole.

A poem by a contemporary woman poet may, of course, be open to multiple

interpretations. The poem is an act of self-assertion and certain rebellion within Irish literary

tradition. By the very fact that it is composed it breaks the male language of poetic expression

that Boland so long struggled with.
9
It strives to explore the female sexuality and identity and

re-writes the old cliché feminine imagery. By the fact that it is later published it challenges the

established role of the poet and poetry in Ireland. All these achievements grant the woman’s

poem large political impact. If it is a good poem, its aesthetic and artistic achievements follow

these political ones. By gaining a voice, the woman enriches the language of poetry, its

figures, images and emotions. She widens its field with her personal themes and concerns, but

also with her original imagination that she employs to handle them. Moreover, as it expands

the view of human identity and experience, it turns back towards the political discourse. This

8
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time not as a direct response to social gender imbalances or debts, but as valuable artistic

illumination of the public political debate.

1.2 Organization and Objectives

In this thesis, the work of three contemporary Irish woman poets will be introduced within

broader literary and political context. Eavan Boland, Medbh McGuckian and Vona Groarke

share an Irish cultural and social background, although Groarke is clearly of a younger

generation. All of them have been distinctive poetic voices in Irish contemporary poetry

following the vocation of revisiting history and the previous literary tradition of women’s

silence and passivity. My close reading will not observe the political meaning of their work as

a whole, but will focus on one particular aspect of their artistic re-negotiation of the male-

dominated literary past and explore the aesthetic achievement of this re-negotiation. The

outputs of the three poets are very various, but meet, in my opinion, in their abundant use of

nature imagery. By their extensive and very specific employment of nature metaphor and


[…]


self contrastive to the subject’s control of the object performed in much other poetry

dominated by male authors. The extraordinary figurative connection between nature and the

self in McGuckian and the experimentation with sensuous and emotional parallel between

nature and human intimacy in Groarke open new ways of language opportunities of personal

expression. The treatment of nature in all of these authors suggests wide possibilities of

women’s self-representation, and at the same time enriches the general human perception of

nature and surrounding reality by its innovative poetic exploration.

The social and political meaning of women’s contemporary poetry shifts from the direct

response to feminist ideology towards a more free experimentation with the form of poetry.

The broader implication of women poets’ aesthetic achievement could be found in the path to

a more spontaneous supplementation of men’s poetic expression. The unconscious assertion

of femininity in the most recent women poets confirms the general tendencies perceived
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within the contemporary poetry in Ireland; the slide from the sense of political responsibility

of the poets, male as well as female, to the emphasis on independent exploration of private

perception of reality. The relationship between art and politics or the public, which was

mentioned in connection with Yeats in the opening chapter of this paper, has been subjected

to significant changes in the latest decades. It could be argued that the dichotomy of the

ethical and aesthetic in art, which Eavan Boland strived to overcome in her poetry and

criticism, is no longer crucial, valid or resonant for younger generations. Their exploration of

the feminine self-expression and poetic language and their reflection of human understanding

of nature has entered a new field of experimentation.
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Summary

This thesis comprises historical and critical introduction to contemporary women’s poetry

in Ireland and close reading of three poets of its two latest generations, Eavan Boland, Medbh

McGuckian and Vona Groarke. It focuses on her perception of nature and attitude to the

relationship between the human self and natural processes and objects. The contextual

background to my reading emphasizes the feminist critique of the traditional false images of

the woman’s self in Irish poetry and politics, and suggests new opportunities of the most

recent female poetic voices.

The culturally rooted simplifying or even harmful connection between femininity and the

fertile land or Catholic ideals of virginity has provoked a lot of indignation among

contemporary women poets, and caused abundant literary attempts of its re-negotiation. The

authentic poetic representation of the woman’s sexual and spiritual connection to the land and

nature along with women’s subjective use of nature imagery belongs to crucial points of this

re-negotiation. It is pursued extensively in all of the poetesses discussed in this paper.

My close reading considers the political objectives of the poems and notices different

modes of their artistic response to the relevant cultural questions. Nevertheless, it emphasizes

also the independence of the art of poetry. The analysis attempts to observe also the new

experimentation and aesthetic achievement that the interest in nature in these three authors

brings. Each of them performs an extraordinary imaginary connection between the self and

the surrounding natural environment, and suggests new spiritual closeness to nature or

innovative perception of its elements.

The treatment of nature metaphor in Eavan Boland, Medbh McGuckian and Vona Groarke

revisits the traditional nature and feminine imagery and addresses gender issues. On the other

hand, it opens new possibilities of poetic illumination of human approach to nature. The thesis

pays attention to the political meaning of contemporary women’s poetry as well as its
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contribution within the genre of poetry in general. It tries to reflect upon the broader

circumstances of the post-feminist poetic voice in Ireland and include also suggestions of its

changes in the very latest decade.
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Resumé

Tato diplomová práce zahrnuje historický a literárně-kritický úvod k současné irské ženské

poezii a interpretaci básní tří jejích představitelek, Eavan Boland, Medbh McGuckian a Vony

Groarke. Zaměřuje se na vnímání přírody u těchto básnířek a jejich přístup ke vztahu mezi

lidským subjektem a přírodními jevy. Pro kontext této poezie je důležitý feministický kritický

přístup k tradičnímu zjednodušujícímu obrazu ženy v irské literatuře a politice. Feministicky

orientovaná společenská kritika zdůrazňuje a podněcuje zodpovědnost a nové možnosti

současné ženské poezie v Irsku.

Kulturně hluboce zakořeněné klišé spojující ženu s úrodností země nebo naopak nevinností

náboženského ideálu Panny Marie vyvolalo mezi mladými irskými autorkami silnou vlnu

protireakce. Odhalení nebezpečného vlivu těchto idejí na ženský postoj k vlastní identitě a

vyjádření skutečného prožitku ženské sexuality patří k základním tématům současných

irských básnířek. Pro toto básnické zkoumání ženského „já“ je velmi důležité také zobrazení

skutečného fyzického a duchovního vztahu k přírodě a čistě osobní přístup k přírodní

metafoře. Reflexe vlastního vztahu k přírodním objektům a jevům je klíčová v poezii všech tří

básnířek vybraných pro tuto práci.

Můj rozbor básní bere v úvahu politické souvislosti této poezie a pokouší se nastínit

možnosti jejího uměleckého uchopení kulturních otázek, zároveň však zdůrazňuje nezávislost

poezie jako tvůrčího aktu. Pokouším se sledovat také překvapivé umělecké postupy a zvláštní

estetické kvality, které zájem o přírodu u těchto básnířek přináší. Každá z nich nalézá jiný

obrazný vztah mezi subjektem a okolní přírodou a nabízí osobité vyjádření vnitřní blízkosti

člověka a krajiny.

Využití přírodní metafory u Eavan Boland, Medbh McGuckian a Vony Groarke oživuje

v novém světle vztah mezi ženou a přírodou a významně se tak dotýká současných

genderových otázek. Žena přestává být pasivním prvkem mýtického tropu ženy – matky
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přírody a vyjadřuje skutečný prožitek přírodních procesů ve vlastním těle a ve svém okolí.

Toto ženské básnické téma zároveň ukazuje nové možnosti obecně lidského metaforického

vztahu k vnímání přírodních jevů. Moje práce věnuje pozornost politicko-společenskému

významu současné ženské poezie v Irsku a také jejímu uměleckému přínosu pro žánr poezie.

Pokouší se představit širší souvislosti tvůrčí práce současných irských básnířek a nastínit směr

jejího nejmladšího vývoje.