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This is an ambitious thesis which deals with three demanding poets, along with the complex
cultural context of feminism in Irish poetry from, roughly, the 1970s to the present. The
student is to be praised for her clear and economical exposition of the issues which animate
the work of these poets, above all Boland. The last mentioned did not merely write poems,
but also engaged in extensive polemics about the position of female poets in Ireland,
challenging many inherited ideas and uncritical presumptions.
Nevertheless, I have a reservation. I think it is unfortunate that so much space is given to
the critical framework that Eavan Boland herself established. This is more or less
unquestioningly adopted by the student at the beginning. There are two reasons why this was
ill-advised. First, much criticism of Boland has done exactly this for nearly two decades, so
such a manoeuvre stymies at the outset any hope of an original critical approach. Second, it
is simply a poor critical manoeuvre to accept the framework that the writer herself provides.
Good critical practice demands we read writers against how they themselves demand to be
read (with the exception, perhaps, of an early phase of boosterism, clearly passed now in the
case of Boland). This uncritical acceptance of Boland’s terms of reference is reflected in the
near-complete lack of engagement with the arguments of those who have negatively assessed
her work. The student merely namechecks them and shows them to the door. For instance,
on p. 33, David Wheatley’s argument is reduced to the simple point that he considers
Boland’s poetry ‘propaganda’--rather the essay is, in Wheatley’s words, an investigation of
‘some of the tropes around which Boland organizes her engagement with [] history’. The
essay offers a complex assessment of the ethics, rhetoric and aesthetics of Boland’s poetry,
but this is left unremarked. Edna Longley and Peter McDonald are treated in a similarly
cursory manner (Brian Henry, John Kerrigan, Caitríona O’Reilly and Denis Donoghue are
not referenced at all).
The point here is not to set up a fairer fight between two warring groups of critics, but
rather to ask what is gained by the student’s advocacy of Boland that has not already been
established by critics such as Patricia Haberstroh, Catriona Clutterbuck and Anne Fogarty. I
cannot see that anything is gained.
There are also difficulties on the conceptual level. On p. 3 the student writes:

During the reading itself, however, I will attempt to approach the intimate world of poetry
primarily as an expression of personal imagery, which is rooted in and carries historical
and political meanings, but its artistic meanings transcend its cultural response.

I find this hard to understand. What is an ‘artistic meaning’ that transcends a ‘cultural
response’? Does the student mean that the ‘artistic’ is somehow ‘personal’ and thus cannot
be captured by ‘historical and political meanings’? Some explanation here would be
welcome.
The discussions of McGuckian’s and Groarke’s poetry were stronger (I note here that the
student’s BA thesis was on the work of Medbh McGuckian), and while the student concedes
that Boland’s aesthetic has been exceeded by these younger poets, this comes too late to
affect the overall drift of the thesis. Thus the grade I propose is velmi dobře, but I look
forward very much to hearing the student respond to the points above in the defence.
Some details.
The student writes on p. 8:

To write poetry as a woman in Ireland, whatever the topic of intention may be, still means
a political act, in the sense that the content of the poems and their inner tensions may
express authentic female experience and can challenge the conventions of poetry itself.

This was perhaps true in the 1970s, but not since. Nothing here is untrue of a poem written
by a man in Ireland now.
The following names are misspelled: Sara Berkeley, Liam Breathnach, Shane Murphy,
Eiléan Ní Chuilleanáin; Vona Groarke’s husband is Conor O’Callaghan (not James
O’Callahan). Reference is made on p. 22 to the ‘Women’s Civil Rights Movement in 1960’.
In neither the US nor Ireland did this take place in 1960. On p. 30 the student refers to
Boland’s ‘period of English exile’: this is hardly accurate, given that her father was an Irish
diplomat stationed in London. Reference is made on p. 53 to ‘Boland’s quite recent
collection of poetry, The Lost Land’--this was published in 1998.
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